

บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

และรายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้สอบทาน งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและ เก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวด เก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินเฉพาะกิจการแบบย่อของบริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหาร ของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทานรหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชี รับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วยการใช้วิธีการสอบถามบุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้าน การเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตาม มาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

(นายอัครเดช เปลี้นสกุล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 5389

บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด

กรุงเทพมหานคร

12 พฤศจิกายน 2563

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562

สินทรัพย์

สินทรัพย์	หมายเลข	พันบาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
		(สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		1,522,045	1,021,212	1,234,137	845,911
ลูกหนี้การค้า					
- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ	3, 4	3,074,564	4,089,880	2,076,737	3,109,502
- ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ	4	249,337	140,902	241,217	133,613
- ลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพ - สุทธิ	4	406	566	-	-
- ลูกหนี้ไมโครไฟแนนซ์ - สุทธิ	4	288	441	-	-
- ลูกหนี้การค้าอื่น		21,194	55,468	20,613	54,558
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	-	538,205	618,059
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่นส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		318	-	318	-
สินค้าที่มีไว้เพื่อขาย		216	406	49	240
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ	5	69,269	173,568	69,018	173,568
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1	20,605	28,385	12,638	19,158
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		4,958,242	5,510,828	4,192,932	4,954,609
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากกับสถาบันการเงินที่มีภาวะค้ำประกัน		33,993	33,610	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	3, 4	1,804,563	3,160,736	1,271,254	2,519,421
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม - สุทธิ	4	72,025	46,065	62,000	35,894
เงินลงทุนในบริษัทย่อยซึ่งบันทึกโดยวิธีราคาทุน	1	-	-	305,835	305,835
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น - สุทธิ		25,961	47,350	25,961	47,350
สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อให้เช่า - สุทธิ		17,810	18,113	-	-
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน		14,282	14,282	5,708	5,708
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	3	139,076	154,659	106,398	119,463
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	1, 3	112,974	-	91,166	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	3	6,864	9,227	4,911	7,081
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7	148,232	153,742	138,910	151,052
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1	1,986	14,710	1,539	10,190
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		2,377,766	3,652,494	2,013,682	3,201,994
รวมสินทรัพย์		7,336,008	9,163,322	6,206,614	8,156,603

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หมายเหตุ	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน 2563 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2563 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		143,563	14,805	20,831
เจ้าหนี้การค้า		21,445	-	13,895
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		255,444	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1, 3	40,811	35,142	-
หุ้นกู้ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6	670,000	670,000	1,800,000
เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	50,156	580,409	535,201
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		23,162	494	37,732
เงินมัดจำรับและเงินรับชั่วคราวจากลูกค้า		160,582	135,329	121,635
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น				
- ค่าส่งเสริมการขายและเงินรางวัลค้างจ่าย		32,308	28,868	45,322
- อื่นๆ	1	99,155	33,856	77,088
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,475,181	1,498,903	2,651,704
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		94,167	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1, 3	53,703	42,990	-
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6	400,000	400,000	1,070,000
หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน	8	31,666	25,980	30,919
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		579,536	468,970	1,100,919
รวมหนี้สิน		2,054,717	1,967,873	3,752,623
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
ทุนจดทะเบียน - 500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		500,000	500,000	500,000
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว - 500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		500,000	500,000	500,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		972,987	972,987	972,987
กำไรสะสม				
- จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย		50,000	50,000	50,000
- ยังไม่ได้จัดสรร	1	3,774,683	2,715,754	2,880,993
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย		(37,950)	-	-
- กำไรจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย		2,362	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		5,262,082	4,238,741	4,403,980
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		19,209	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		5,281,291	4,238,741	4,403,980
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		7,336,008	6,206,614	8,156,603

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562

(สอบทานแล้ว)
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2563	2562	2563	2562	
รายได้					
รายได้คอกผลจากการให้เช่าซื้อ	3	466,370	723,174	343,444	593,874
รายได้คอกผลจากเงินให้กู้ยืม		2,979	3,948	2,349	3,314
รายได้คอกผลจากสินเชื่อย่อยเพื่อการประกอบอาชีพ		16	30	-	-
รายได้คอกผลจากไมโครไฟแนนซ์		25	-	-	-
ขายสินค้า		-	142	-	142
รายได้อื่น	3	155,501	210,090	167,433	220,413
รวมรายได้		624,891	937,384	513,226	817,743
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย		-	952	-	952
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1, 3	312,224	443,783	264,113	421,570
หนี้สูญและขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้การค้า	1, 4	162,669	292,437	125,248	273,680
รวมค่าใช้จ่าย		474,893	737,172	389,361	696,202
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		149,998	200,212	123,865	121,541
ต้นทุนทางการเงิน	3	15,561	30,855	14,306	28,661
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		134,437	169,357	109,559	92,880
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7	24,567	32,627	19,709	18,464
กำไรสำหรับงวด	1	109,870	136,730	89,850	74,416
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย		55,345	(18,547)	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		55,345	(18,547)	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	1	165,215	118,183	89,850	74,416
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1	108,518	134,951	89,850	74,416
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		1,352	1,779	-	-
กำไรสำหรับงวด		109,870	136,730	89,850	74,416
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1	163,863	116,404	89,850	74,416
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		1,352	1,779	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		165,215	118,183	89,850	74,416
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1	0.217	0.270	0.180	0.149
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		500,000,000	500,000,000	500,000,000	500,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

หมายเหตุ	พันบาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2563	2562	2563	2562	
รายได้					
รายได้คอกผลจากการให้เช่าซื้อ	3	1,582,693	2,307,385	1,184,020	1,950,430
รายได้คอกผลจากเงินให้กู้ยืม		9,688	13,032	7,750	10,939
รายได้คอกผลจากสินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพ		66	101	-	-
รายได้คอกผลจากไมโครไฟแนนซ์		105	-	-	-
ขายสินค้า		191	2,523	191	2,523
รายได้อื่น	3	395,378	556,555	432,101	581,951
รวมรายได้		1,988,121	2,879,596	1,624,062	2,545,843
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย		191	3,327	191	3,327
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		-	3	-	3
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1, 3, 8	1,041,872	1,475,623	930,562	1,381,770
หนี้สูญและขาดทุนจากการค้ำของลูกหนี้การค้า	1, 4	572,525	853,092	494,766	812,583
รวมค่าใช้จ่าย		1,614,588	2,332,045	1,425,519	2,197,683
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน		373,533	547,551	198,543	348,160
ต้นทุนทางการเงิน	3	61,249	99,103	54,945	93,322
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		312,284	448,448	143,598	254,838
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	7	58,161	91,075	25,409	51,863
กำไรสำหรับงวด	1	254,123	357,373	118,189	202,975
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
- ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย		5,799	(35,693)	-	-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
- ขาดทุนจากการวัดมูลค่าประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยของหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน - สูญริจากผลกระทบภาษีเงินได้จำนวน 1,062 พันบาทในงบการเงินรวมและ 913 พันบาทในงบการเงินเฉพาะบริษัทในปี 2563	7, 8	(4,250)	-	(3,653)	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		1,549	(35,693)	(3,653)	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	1	255,672	321,680	114,536	202,975
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1	251,349	353,688	118,189	202,975
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		2,774	3,685	-	-
กำไรสำหรับงวด		254,123	357,373	118,189	202,975
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1	252,898	317,995	114,536	202,975
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		2,774	3,685	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		255,672	321,680	114,536	202,975
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1	0.503	0.707	0.236	0.406
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		500,000,000	500,000,000	500,000,000	500,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

1. เกณฑ์การจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง “การรายงานทางการเงินระหว่างกาล” รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี กฤษฎะเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าที่เกี่ยวข้อง

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยเน้นการให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรต้องอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงการตีความมาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ออกและปรับปรุงใหม่โดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ทั้งนี้ การนำมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงการตีความมาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังกล่าวข้างต้นมาเริ่มถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทยกเว้น

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน (และฉบับอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ระบุวิธีที่กิจการต้องใช้ในการจัดประเภทและวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินหนี้สินทางการเงิน และสัญญาที่จะซื้อหรือจะขายรายการที่ไม่ใช่รายการทางการเงิน ทั้งนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 แบ่งออกเป็น 3 ส่วนดังนี้

1. การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่า
2. การค้อยค่า
3. การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

สินทรัพย์ทางการเงินให้จัดประเภทและวัดมูลค่าโดยอ้างอิงตาม โมเดลธุรกิจที่ใช้ในการจัดการสินทรัพย์และตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์โดยแบ่งออกเป็นสามวิธีคือ ราคาทุนตัดจำหน่าย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงโมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์ทางการเงิน จะต้องมีการจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินใหม่ในส่วนที่ได้รับผลกระทบ

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

หนี้สินทางการเงินให้จัดประเภทและวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายเว้นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (โดยหนี้สินดังกล่าวให้รวมถึงหนี้สินตราสารอนุพันธ์) กิจการไม่สามารถจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงินใหม่ได้

ขาดทุนจากการด้อยค่า (ซึ่งเดิมบางรายการในงบการเงินหมายถึง หนี้สงสัยจะสูญ) สำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (Expected credit loss) ของสินทรัพย์ทางการเงินให้รับรู้เป็นขั้นตามวิธีการทั่วไป (General approach) ดังนี้

1. ขั้นที่ 1 (performing) กิจการต้องรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้าในกำไรหรือขาดทุน ดอกเบี้ยรับ (ถ้ามี) คำนวณจากมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นโดยไม่มีการปรับลดผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
2. ขั้นที่ 2 (under-performing) เมื่อความเสี่ยงด้านเครดิตเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญและไม่ได้พิจารณาว่าอยู่ในระดับต่ำ กิจการต้องรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุในกำไรหรือขาดทุน ดอกเบี้ยรับ (ถ้ามี) คำนวณเช่นเดียวกับขั้นที่ 1
3. ขั้นที่ 3 (credit-impaired) เมื่อความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้นจนถึงจุดที่พิจารณาได้ว่าเกิดการด้อยค่าด้านเครดิตขึ้น กิจการต้องรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุในกำไรหรือขาดทุน ดอกเบี้ยรับ (ถ้ามี) คำนวณจากราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นปรับลดด้วยค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า

สำหรับลูกหนี้การค้า สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา และลูกหนี้ตามสัญญาเช่าหรือลูกหนี้อื่นๆ ที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน กิจการสามารถใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified approach) โดยรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกพิจารณาในขั้นที่ 1 ขั้นที่ 2 และขั้นที่ 3 ตามที่กล่าวถึงข้างต้น ทั้งนี้ ในการพิจารณาและวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับทั้งวิธีการทั่วไปและวิธีการอย่างง่าย กิจการต้องนำข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตในอดีต (Historical credit loss) มาประกอบกันกับข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information)

การบัญชีป้องกันความเสี่ยงมีวัตถุประสงค์เพื่อแสดงผลกระทบในงบการเงินซึ่งเกิดจากกิจกรรมการบริหารความเสี่ยงที่ใช้เครื่องมือทางการเงินในการจัดการฐานะเปิดที่เกิดขึ้นจากความเสี่ยงนั้นๆ ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุนหรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ทั้งนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ได้ระบุความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงและวิธีการทางบัญชีที่เกี่ยวข้องออกเป็น 3 ประเภทได้แก่ การป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรม การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด และการป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิของหน่วยงานต่างประเทศ ซึ่งในส่วนของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงนี้ไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

ทั้งนี้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 ส่งผลกระทบต่อให้กลุ่มบริษัทต้องจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงินสำหรับแต่ละสิ้นงวดในปี 2563 ใหม่ รวมถึงต้องรับรู้การด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินตามแนวทางที่กล่าวข้างต้น ซึ่งสรุปโดยสังเขปได้ดังนี้

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่า

สินทรัพย์ที่จัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
- เงินฝากกับสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ
- เงินให้กู้ยืม
- เงินทรองจ่ายและเงินมัดจำหรือเงินประกันที่สามารถขอคืนได้

สินทรัพย์ที่จัดประเภทรายการและวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - ไม่มี

สินทรัพย์ที่จัดประเภทรายการและวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน - ไม่มี

หนี้สินที่จัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน
- เงินกู้ยืมอื่นๆ และหุ้นกู้
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ
- เงินทรองรับและเงินมัดจำรับหรือเงินประกันรับที่มีภาระผูกพันของการจ่ายชำระ

หนี้สินที่จัดประเภทรายการและวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน - ไม่มี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ไม่มีผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินตามแนวทางข้างต้น นอกจากนี้ ไม่มีการปรับตัวเลขของข้อมูลเปรียบเทียบงวดก่อนๆ ใหม่ในส่วนของการจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าเนื่องจากกลุ่มบริษัทใช้ทางเลือกการปรับปรุงย้อนหลัง โดยรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาใช้ครั้งแรก ณ วันที่นำมาถือปฏิบัติใช้ครั้งแรก (วันที่ 1 มกราคม 2563)

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

การด้อยค่า

ในส่วนของลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมต่างๆ กลุ่มบริษัทมีการจัดกลุ่มประชากรโดยให้ความสำคัญไปที่ข้อมูลยอดคงค้างตามอายุหนี้ (Aging balance information) โดยมีการจัดเก็บข้อมูลย้อนหลังสำหรับ Historical credit loss สำหรับแต่ละช่วงอายุหนี้ที่คงค้างเป็นระยะเวลาประมาณ 4-5 ปี เพื่อนำมาสร้างโมเดลธุรกิจและกำหนดค่าตัวแปรต่าง ๆ ที่เฉพาะเจาะจงสำหรับกลุ่มบริษัทซึ่งบริษัทดำเนินการร่วมกันกับบริษัทที่ปรึกษาอิสระจากภายนอก อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทใช้ข้อมูลย้อนบางประการของแนวปฏิบัติทางการบัญชีเรื่อง “มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)” ซึ่งออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีในเดือนเมษายน 2563 ในส่วนของการไม่ต้องนำ Forward-looking information มาประกอบสำหรับสินทรัพย์ที่ใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาและวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลกระทบจากการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของบัญชีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพิ่มขึ้นจากยอดเดิมที่เคยรายงานไว้เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 4.8 ล้านบาทในงบการเงินเฉพาะบริษัทและลดลงจากยอดเดิมที่เคยรายงานไว้เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 15.8 ล้านบาทในงบการเงินรวม ทั้งนี้ ไม่มีการปรับตัวเลขของข้อมูลเปรียบเทียบงวดก่อนๆ ใหม่เนื่องจากกลุ่มบริษัทใช้ทางเลือกการปรับปรุงย้อนหลังโดยรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มาใช้ครั้งแรก ณ วันที่นำมาถือปฏิบัติใช้ครั้งแรก (วันที่ 1 มกราคม 2563) กลุ่มบริษัทจึงปรับปรุงผลกระทบดังกล่าวด้วยการลดยอด (งบการเงินเฉพาะบริษัท) หรือเพิ่มยอด (งบการเงินรวม) ถ้าไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และส่งผลให้ยอดของบัญชีที่เกี่ยวข้องข้างต้น รวมสินทรัพย์และส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันดังกล่าวลดลง (งบการเงินเฉพาะบริษัท) หรือเพิ่มขึ้น (งบการเงินรวม) ด้วยจำนวนเงินเดียวกัน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 กำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าทุกสัญญาด้วยมูลค่าปัจจุบันหรือกระแสเงินสดคิดลดของจำนวนเงินที่จ่ายตลอดอายุของสัญญาเช่าโดยใช้อัตราคิดลดที่เหมาะสมกับสถานการณ์และกิจการ อย่างไรก็ตาม มีข้อยกเว้นให้สำหรับสัญญาเช่าระยะสั้นที่มีระยะเวลาไม่เกิน 12 เดือนหรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำซึ่งสามารถบันทึกจ่ายตามสัญญาเช่าเป็นค่าใช้จ่ายได้สินทรัพย์สิทธิการใช้ต้องมีการคิดค่าเสื่อมราคาตามวิธีเส้นตรงไปตลอดอายุของสัญญาเช่า ดอกเบี้ยจ่ายรอการตัดบัญชีซึ่งถูกนำไปแสดงยอดสุทธิกับหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกทยอยตัดจ่ายเป็นต้นทุนทางการเงินตลอดอายุของสัญญาเช่าด้วยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ส่วนการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าในแต่ละงวดจะจำแนกออกเป็นส่วนที่เป็นเงินต้นและดอกเบี้ย

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

ในฝั่งผู้ให้เข้ายังคงต้องจัดประเภทและบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสัญญาเช่าโดยจำแนกออกเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาเช่าเงินทุน (สัญญาเช่าการเงิน) เช่นเดิม จึงไม่มีการเปลี่ยนแปลงหรือผลกระทบที่เป็นสาระสำคัญในฝั่งผู้ให้เข้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ส่งผลกระทบต่อให้กลุ่มบริษัทต้องบันทึกบัญชีรายการสินทรัพย์สิทธิการใช้ (สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน) และหนี้สินตามสัญญาเช่า (หนี้สินไม่หมุนเวียน) สำหรับพื้นที่อาคารที่เช่าซึ่งมีอายุของสัญญาเช่าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ระหว่าง 7 เดือนถึง 10 ปี 4 เดือน โดยยอดคงเหลือของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนและหนี้สินไม่หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้นจากที่เคยรายงานไว้ประมาณ 126.0 ล้านบาทและ 106.2 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนผลกระทบที่มีต่อกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะบริษัทไม่เป็นสาระสำคัญ นอกจากนี้ บริษัทได้จัดประเภทรายการในงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับ (1) ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นประมาณ 8.1 ล้านบาทและ 4.6 ล้านบาท ตามลำดับและ (2) เงินประกันการเช่าภายใต้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นประมาณ 12.2 ล้านบาทและ 8.6 ล้านบาท ตามลำดับ มาเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้

ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่กลุ่มบริษัทนำมาใช้การคิดลดกระแสเงินสดอยู่ระหว่างร้อยละ 2.27 ถึงร้อยละ 2.83 ต่อปี ซึ่งกลุ่มบริษัทได้ใช้วิธีผ่อนปรนในทางปฏิบัติตามมาตรฐานฉบับดังกล่าว โดยใช้อัตราคิดลดอัตราเดียวสำหรับกลุ่มสัญญาเช่าที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันอย่างสมเหตุสมผล นอกจากนี้ ไม่มีการปรับตัวเลขของข้อมูลเปรียบเทียบงวดก่อนๆ ใหม่เนื่องจากกลุ่มบริษัทใช้ทางเลือกการปรับปรุงย้อนหลังโดยรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้ครั้งแรก ณ วันที่นำมาถือปฏิบัติใช้ครั้งแรก (วันที่ 1 มกราคม 2563)

ข้อมูลกระทบยอดของหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (หรือวันที่ 1 มกราคม 2563)

	ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผยไว้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	99.9	79.3
หัก ผลกระทบจากสัญญาบริการที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่า	(25.1)	(23.0)
บวก ข้อพิจารณาการใช้สิทธิต่ออายุสัญญา	62.6	59.5
หัก ดอกเบี้ยรอการตัดบัญชี	(11.4)	(9.6)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	126.0	106.2

บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทย่อยในประเทศกัมพูชาได้ถูกตรวจสอบและประเมิน ภาษีมูลค่าเพิ่มในช่วงระยะเวลาตั้งแต่เดือนมกราคม 2561 ถึงเดือนพฤษภาคม 2563 ซึ่งผลการตรวจสอบพบว่าบริษัทย่อยดังกล่าว นำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ครบถ้วนตามที่กฎหมายกำหนดเนื่องมาจากการตีความข้อเท็จจริงของสัญญาเงินให้กู้ยืมแก่ลูกค้าที่ คลาดเคลื่อนซึ่งไม่ตรงกับการตีความของหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องเป็นผลให้บริษัทย่อยดังกล่าวถูกประเมินภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมถึงเบี้ยปรับและเงินเพิ่มย้อนหลัง ทั้งนี้ จำนวนเงินที่ถูกประเมินย้อนหลังในแต่ละงวดบัญชีที่เกี่ยวข้องไม่เป็นสาระสำคัญต่อ ผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 อย่างไรก็ดี เพื่อให้ข้อมูลในข้อมูลทาง การเงินระหว่างกาลรวมของแต่ละงวดสามารถเปรียบเทียบกันได้อย่างแท้จริงกับงวดปีปัจจุบัน ผลกระทบสำหรับงวดสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 จึงได้ถูกนำไปถือเสมือนว่ามีการตีความที่ไม่คลาดเคลื่อนและถูกนำไปปรับกระทบ (Revise) ตัวเลขที่เกี่ยวข้องในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลรวมของงวดก่อนที่นำมาแสดงเปรียบเทียบซึ่งสรุปได้ดังนี้

ผลกระทบที่เกี่ยวข้อง	ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลรวม (พันบาท)		
	ยอดตามที่เคย รายงานไว้	รายการ ปรับกระทบ - เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ยอดหลังปรับ กระทบ
งบแสดงฐานะการเงินรวม			
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรต้นงวด			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,397,319	(15,362)	3,381,957
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรสิ้นงวด			
ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	3,543,320	(32,675)	3,510,645
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรต้นงวด			
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	3,825,603	(38,781)	3,786,822
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	86,652	38,781	125,433
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือน			
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			
กำไรสำหรับงวด	437,690	6,093	443,783
กำไรสำหรับงวด	142,823	(6,093)	136,730
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	124,276	(6,093)	118,183
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่			
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดส่วนที่เป็นของ บริษัทใหญ่	141,044	(6,093)	134,951
บริษัทใหญ่			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	122,497	(6,093)	116,404
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.282	(0.012)	0.270

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

ผลกระทบที่เกี่ยวข้อง	ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลรวม (พันบาท)		
	รายการ		
	ยอดตามที่เคย รายงานไว้	ปรับกระทบ - เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ยอดหลังปรับ กระทบ
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดเก้าเดือน			
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,458,310	17,313	1,475,623
กำไรสำหรับงวด	374,686	(17,313)	357,373
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	338,993	(17,313)	321,680
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	371,001	(17,313)	353,688
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดส่วนที่เป็นของ บริษัทใหญ่	335,308	(17,313)	317,995
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.742	(0.035)	0.707

ทั้งนี้ ภาษีมูลค่าเพิ่มและเบี้ยปรับเงินเพิ่มที่เกี่ยวข้องสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 มีจำนวนเงินรวมประมาณ 10.2 ล้านบาท ซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งของ “ค่าใช้จ่ายในการบริหาร” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม ส่วนยอดคงเหลือของหนี้สินที่เกี่ยวข้อง ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีจำนวนเงินรวมประมาณ 48.9 ล้านบาท ซึ่งแสดงรายการเป็นส่วนหนึ่งของ “ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น” ในงบแสดงฐานะการเงินรวม

เพื่อความสะดวกของผู้อ่าน ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษได้ถูกจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้ ซึ่งได้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานทางการเงินเพื่อใช้ในประเทศ

งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 และงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รวมบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อยที่บริษัทมีอำนาจควบคุมหรือถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อมในบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	สัดส่วนการถือหุ้น ทั้งทางตรงและทางอ้อม ของบริษัท (ร้อยละ)			
		ทุนที่ชำระแล้ว (พันบาท)			
		30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
บริษัท ซี.วี.เอ. จำกัด	ให้เช่าซีรอร์ดจักรยานยนต์ และให้บริการที่เกี่ยวข้อง ซึ่งรวมถึงการปรับสภาพ รถ	50,000	50,000	99.99	99.99
บริษัท ชยภาค จำกัด	ให้เช่าซีรอร์ดยนต์และ รถจักรยานยนต์	40,000	40,000	99.99	99.99

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนที่ชำระแล้ว (พันบาท)		สัดส่วนการถือหุ้น ทั้งทางตรงและทางอ้อม ของบริษัท (ร้อยละ)	
		30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
บริษัท ทีเค เงินทันใจ จำกัด	ให้สินเชื่อรายย่อยเพื่อการ ประกอบอาชีพ (Nano Finance)	50,000	50,000	99.99	99.99
Sabaidee Leasing Co., Ltd. (ประเทศลาว)	ให้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์	41,061*	41,061*	80.50	80.50
Suosdey Finance PLC. (ประเทศ กัมพูชา)	ให้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์	132,209**	132,209**	99.95	99.95
Mingalaba Thitikorn Microfinance Co., Ltd. (ประเทศพม่า)	ไมโครไฟแนนซ์	4,705***	4,705***	99.00	99.00

*10,250 ล้านบาท **4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ***200 ล้านบาท

รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีนัยสำคัญได้ถูกตัดรายการในการจัดทำงบการเงินรวมแล้ว

ในที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2563 ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติการเข้าซื้อกิจการของบริษัทเอกชนแห่งหนึ่งซึ่งดำเนินธุรกิจ Microfinance ที่ประเทศพม่าโดยฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างพิจารณามูลค่าที่เหมาะสมในการซื้อกิจการ

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

กลุ่มบริษัทได้ใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญและวิธีการคำนวณต่างๆ ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 เช่นเดียวกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการนำมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินรวมถึงการตีความมาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ออกและปรับปรุงใหม่ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 1 มาเริ่มถือปฏิบัติซึ่งผลกระทบได้กล่าวถึงไว้แล้วในหมายเหตุ 1

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

3. รายการบัญชีกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการบัญชีที่มีสาระสำคัญที่เกิดขึ้นกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

	งวดสามเดือน (พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
รายได้คอกผลจากการให้เช่าซื้อ (ราคาตลาด)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	24	-	-	-
รายได้ค่าบริการจัดการ				
บริษัทย่อย	-	-	8,045	5,034
รายได้ค่าเช่า				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	108	-	-	-
คอกเบียร์รับ				
บริษัทย่อย	-	-	7,560	8,267
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	2	12
ค่าเช่าและบริการ				
บริษัทย่อย	-	-	216	216
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,325	8,413	3,325	8,413
รวม	3,325	8,413	3,541	8,629
ค่าบริหารงาน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,025	2,550	1,665	2,100
ค่าสาธารณูปโภค				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	707	899	707	899
ค่าเครื่องเขียนแบบพิมพ์				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	664	2,444	653	2,414
ค่าใช้จ่ายอื่น				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,775	3,876	1,463	2,956

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

	งวดสามเดือน (พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
ค่าบริการ				
บริษัทย่อย	-	-	30,547	36,147
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6,403	6,837	6,174	6,651
รวม	6,403	6,837	36,721	42,798
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,603	-	4,603	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	421	-	421	-
รวม	5,024	-	5,024	-
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	4,078	4,953
กรรมการ	740	677	-	-
รวม	740	677	4,078	4,953
ดอกเบี้ยจ่ายภายใต้หนี้สินตามสัญญาเช่า				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	626	-	626	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	43	-	43	-
รวม	669	-	669	-
ค่าตอบแทนผู้บริหารที่สำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	10,053	14,250	10,053	14,250
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	244	148	244	148
รวม	10,297	14,398	10,297	14,398
ซื้อยานพาหนะเพื่อให้เช่าซื้อ				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	13,381	32,232	-	-
ซื้ออุปกรณ์สำนักงาน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	91	787	91	787
ซื้อระบบโปรแกรม				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	792	-	792

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

	งวดสามเดือน (พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
ขายอุปกรณ์สำนักงาน				
บริษัทย่อย	-	-	106	571
	งวดเก้าเดือน (พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
รายได้คอกผลจากการให้เช่าซื้อ (ราคาตลาด)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	74	-	-	-
รายได้ค่าบริการจัดการ				
บริษัทย่อย	-	-	24,248	10,088
รายได้ค่าส่งเสริมการขาย				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	284	-	-	-
รายได้ค่าเช่า				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	324	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัทย่อย	-	-	24,208	24,380
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย	-	-	10	52
ค่าเช่าและบริการ				
บริษัทย่อย	-	-	648	648
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	10,170	25,124	10,170	25,124
รวม	10,170	25,124	10,818	25,772
ค่าบริหารงาน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6,075	7,650	4,995	6,300
ค่าสาธารณูปโภค				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,519	2,710	2,519	2,710

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

	งวดเก้าเดือน (พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
ค่าเครื่องเขียนแบบพิมพ์				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5,583	7,483	5,531	7,391
ค่าใช้จ่ายอื่น				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6,818	10,453	5,492	8,573
ค่าบริการ				
บริษัทย่อย	-	-	96,992	100,050
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	19,171	19,278	18,348	18,719
รวม	19,171	19,278	115,340	118,769
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	14,001	-	14,001	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	1,263	-	1,263	-
รวม	15,264	-	15,264	-
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	13,223	14,667
กรรมการ	2,174	2,009	-	-
รวม	2,174	2,009	13,223	14,667
ดอกเบี้ยจ่ายภายใต้หนี้สินตามสัญญาเช่า				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,060	-	2,060	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	145	-	145	-
รวม	2,205	-	2,205	-
ค่าตอบแทนผู้บริหารที่สำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	26,805	34,614	26,805	34,614
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	742	1,912	742	1,912
รวม	27,547	36,526	27,547	36,526
ซื้อยานพาหนะเพื่อให้เช่าซื้อ				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	48,897	81,506	-	-

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

	งวดเก้าเดือน (พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
ซื้อยานพาหนะเพื่อใช้งาน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	3,047	-	3,047
ซื้ออุปกรณ์สำนักงาน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	530	3,112	530	3,112
ซื้อระบบ โปรแกรม				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	770	3,977	-	3,977
ขายอุปกรณ์สำนักงาน				
บริษัทย่อย	-	-	106	571
ขายสินทรัพย์รอการขาย (รลยัด)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	579	-	-

ยอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,562	-	-	-
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
ดอกเบี้ยค้างรับ				
บริษัทย่อย	-	-	399	761
เงินทดรองจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	4,857	5,349

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
บริษัทย่อย (ดอกเบี้ยร้อยละ 2.875 ร้อยละ 3.10 ร้อยละ 3.50 ร้อยละ 3.75 ร้อยละ 3.875 ร้อยละ 6 และร้อยละ 9 ต่อปีในปี 2563 และ ร้อยละ 3.875 ร้อยละ 4.125 ร้อยละ 6 และ ร้อยละ 9 ต่อปีในปี 2562)	-	-	532,949	611,949
รวม	-	-	538,205	618,059
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	62,962	-	62,962	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	4,209	-	4,209	-
รวม	67,171	-	67,171	-
เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมระยะสั้น				
ดอกเบี้ยค้างจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	1,334	1,694
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย				
บริษัทย่อย	-	-	10,864	12,245
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,275	2,368	1,021	2,072
รวม	1,275	2,368	11,885	14,317
เงินกู้ยืมระยะสั้น				
บริษัทย่อย (ดอกเบี้ยร้อยละ 2.875 ร้อยละ 3.10 ร้อยละ 3.50 ร้อยละ 3.75 และร้อยละ 3.875 ต่อปีในปี 2563 และร้อยละ 3.875 ร้อยละ 4.125 ต่อปีในปี 2562)	-	-	567,190	519,190
กรรมการ (ดอกเบี้ยร้อยละ 6 ต่อปี)	48,881	45,960	-	-
รวม	48,881	45,960	567,190	519,190
รวม	50,156	48,328	580,409	535,201

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทเป็นผู้ค้าประกัน (1) วงเงินสินเชื่อประเภทเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารในประเทศสองแห่งของ Suosdey Finance PLC. จำนวน 8 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีการเบิกเงินกู้ยืมดังกล่าวแล้วประมาณ 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) และวงเงินสินเชื่อประเภทเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารอีกสามแห่งในประเทศกัมพูชาของบริษัทย่อยดังกล่าวรวมจำนวน 31 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีการเบิกเงินกู้ยืมดังกล่าวแล้วประมาณ 25.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) และ (2) วงเงินกู้ยืมจากธนาคารสองแห่งในประเทศลาวของ Sabaidee Leasing Co., Ltd. จำนวน 25,000 ล้านบาท (ตามสัดส่วนการถือหุ้น) (ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 มีการเบิกเงินกู้ยืมดังกล่าวแล้วจำนวน 1,600 ล้านบาท) ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อระหว่างกัน

4. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ลูกหนี้สินเชื่อเพื่อการประกอบอาชีพ และลูกหนี้ไมโครไฟแนนซ์ - สุทธิ

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

งบการเงินรวม (พันบาท)

	งบการเงินรวม (พันบาท)					
	30 กันยายน 2563			31 ธันวาคม 2562		
	รวม	ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ระยะยาว	รวม	ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ระยะยาว
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	7,173,047	4,704,471	2,468,576	10,579,309	6,352,575	4,226,734
ดอกผลค้างรับ	68,330	68,330	-	111,049	111,049	-
หัก ดอกผลเช่าซื้อรอการตัดบัญชี	(1,769,473)	(1,302,080)	(467,393)	(2,865,325)	(2,014,895)	(850,430)
สุทธิ	5,471,904	3,470,721	2,001,183	7,825,033	4,448,729	3,376,304
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(592,777)	(396,157)	(196,620)	(574,417)	(358,849)	(215,568)
สุทธิ	4,879,127	3,074,564	1,804,563	7,250,616	4,089,880	3,160,736

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

	งบการเงินเฉพาะบริษัท (พันบาท)					
	30 กันยายน 2563			31 ธันวาคม 2562		
	ส่วนที่ครบกำหนดชำระ			ส่วนที่ครบกำหนดชำระ		
	รวม	ภายในหนึ่งปี	ระยะยาว	รวม	ภายในหนึ่งปี	ระยะยาว
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	5,190,347	3,356,765	1,833,582	8,411,018	4,959,355	3,451,663
ดอกผลค้างรับ	54,480	54,480	-	93,989	93,989	-
หัก ดอกผลเช่าซื้อรอการตัดบัญชี	(1,339,049)	(963,168)	(375,881)	(2,369,101)	(1,636,978)	(732,123)
สุทธิ	3,905,778	2,448,077	1,457,701	6,135,906	3,416,366	2,719,540
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(557,787)	(371,340)	(186,447)	(506,983)	(306,864)	(200,119)
สุทธิ	3,347,991	2,076,737	1,271,254	5,628,923	3,109,502	2,519,421

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (ซึ่งส่วนใหญ่มีระยะเวลาตามสัญญาระหว่าง 1 - 5 ปี) แยกตามประเภทการจัดลำดับชั้นตามที่กล่าวในหมายเหตุ 1 ได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ลูกหนี้ที่ไม่มี การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing)	4,042,113	2,600,526
ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Under-performing)	949,841	881,012
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Credit-impaired)	479,950	424,240
รวม	5,471,904	3,905,778
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(592,777)	(557,787)
สุทธิ	4,879,127	3,347,991

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (ซึ่งส่วนใหญ่มีระยะเวลาตามสัญญาระหว่าง 1 - 5 ปี) แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อทั้งจำนวนตามรายสัญญาได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	4,904,188	3,551,142
ค้างชำระ 1 เดือน	1,238,782	1,033,143
ค้างชำระ 2 - 3 เดือน	1,319,063	1,250,975
ค้างชำระ 4 - 6 เดือน	330,801	298,361
ค้างชำระ 7 - 12 เดือน	30,922	1,583
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	1,277	702
รวม	7,825,033	6,135,906
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(574,417)	(506,983)
สุทธิ	7,250,616	5,628,923

กลุ่มบริษัทพิจารณาการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ตามแนวทางของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 1 ทั้งนี้ นโยบายดังกล่าวไม่เป็นไปตามแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจ Consumer Finance ที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับตลาดหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กำหนดร่วมกับสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยในปี 2547 เนื่องจากกลุ่มบริษัทสามารถบังคับเอาหลักประกันคืนจากลูกหนี้ได้บางส่วน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นประมาณร้อยละ 10.83 (ร้อยละ 14.28 สำหรับเฉพาะบริษัท) ของยอดรวมลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อก่อนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม

	งบการเงินรวม (พันบาท)					
	30 กันยายน 2563			31 ธันวาคม 2562		
	รวม	ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ระยะยาว	รวม	ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ระยะยาว
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	385,172	308,744	76,428	331,980	251,854	80,126
หัก ดอกผลรอการตัดบัญชี	(8,703)	(6,815)	(1,888)	(9,932)	(7,907)	(2,025)
สุทธิ	376,469	301,929	74,540	322,048	243,947	78,101
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(55,107)	(52,592)	(2,515)	(135,081)	(103,045)	(32,036)
สุทธิ	321,362	249,337	72,025	186,967	140,902	46,065

งบการเงินเฉพาะบริษัท (พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะบริษัท (พันบาท)					
	30 กันยายน 2563			31 ธันวาคม 2562		
	รวม	ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ระยะยาว	รวม	ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	ระยะยาว
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	363,450	298,621	64,829	310,797	242,564	68,233
หัก ดอกผลรอการตัดบัญชี	(5,324)	(4,973)	(351)	(6,370)	(6,013)	(357)
สุทธิ	358,126	293,648	64,478	304,427	236,551	67,876
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(54,909)	(52,431)	(2,478)	(134,920)	(102,938)	(31,982)
สุทธิ	303,217	241,217	62,000	169,507	133,613	35,894

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมแยกตามประเภทการจัดลำดับขั้นตามที่กล่าวในหมายเหตุ 1 ได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ลูกหนี้ที่ไม่มี การเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยง		
ด้านเครดิต (Performing)	259,788	243,803
ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยง		
ด้านเครดิต (Under-performing)	61,012	60,095
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Credit-impaired)	55,669	54,228
รวม	376,469	358,126
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิต		
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(55,107)	(54,909)
สุทธิ	321,362	303,217

วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระของลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืมทั้งจำนวนตามรายสัญญาได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	244,459	230,313
ค้างชำระ 1 เดือน	38,475	36,296
ค้างชำระ 2 - 3 เดือน	35,487	35,016
ค้างชำระ 4 - 6 เดือน	3,082	2,701
ค้างชำระ 7 - 12 เดือน	535	92
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	10	9
รวม	322,048	304,427
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิต		
ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(135,081)	(134,920)
สุทธิ	186,967	169,507

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมตามที่แสดงข้างต้นเป็นลูกหนี้ที่อยู่ภายใต้สัญญาเงินให้กู้ยืมที่มีระยะเวลาการกู้ยืมระหว่าง 1-5 ปี ซึ่งครบกำหนดชำระเป็นรายเดือนด้วยจำนวนเงินเดือนละเท่าๆ กัน ทั้งนี้ ลูกหนี้ดังกล่าวข้างต้นมีลักษณะของสัญญาที่มีความเกี่ยวข้องกันกับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

ทั้งนี้ ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ลดลงอย่างมากจากปี 2562 เนื่องจากในปี 2562 บริษัทได้โอนลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่มีข้อตกลงขยาระยะเวลาการผ่อนชำระโดยมีการทำสัญญากู้ยืมใหม่เป็นลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนวนเงินรวมประมาณ 147.0 ล้านบาท โดยบริษัทยังคงตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยอาศัยประมาณการของฝ่ายบริหารในอัตราร้อยละ 50 ของยอดหนี้คงค้างชำระเดิมของลูกหนี้เช่าซื้อ โดยในปี 2563 ลูกหนี้กลับมามีประวัติการชำระเงินที่ค่อนข้างเป็นปกติจึงทำให้สถานะของลูกหนี้ดีขึ้นกว่าเดิมและส่งผลที่ดีขึ้นต่อการพิจารณาและวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามแนวทางของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 1

ลูกหนี้ Nano Finance

งบการเงินรวม (พันบาท)

	30 กันยายน 2563			31 ธันวาคม 2562		
	ส่วนที่ครบกำหนดชำระ		ระยะยาว	ส่วนที่ครบกำหนดชำระ		ระยะยาว
	รวม	ภายในหนึ่งปี		รวม	ภายในหนึ่งปี	
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	484	484	-	680	680	-
หัก ดอกผลรอการตัดบัญชี	(39)	(39)	-	(53)	(53)	-
สุทธิ	445	445	-	627	627	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(39)	(39)	-	(61)	(61)	-
สุทธิ	406	406	-	566	566	-

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ลูกหนี้ Nano Finance แยกตามประเภทการจัดลำดับชั้นตามที่กล่าวในหมายเหตุ 1 ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม (พันบาท)
ลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing)	378
ลูกหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Under-performing)	19
ลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Credit-impaired)	48
รวม	445
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(39)
สุทธิ	406

วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้ Nano Finance แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระของลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืมทั้งจำนวนตามรายสัญญาได้ดังนี้

	งบการเงินรวม (พันบาท)
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	343
ค้างชำระ 1 เดือน	63
ค้างชำระ 2 - 3 เดือน	198
ค้างชำระ 4 - 6 เดือน	23
รวม	627
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(61)
สุทธิ	566

บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

ลูกหนี้ไมโครไฟแนนซ์

งบการเงินรวม (พันบาท)

	30 กันยายน 2563			31 ธันวาคม 2562		
	ส่วนที่ครบกำหนดชำระ			ส่วนที่ครบกำหนดชำระ		
	รวม	ภายในหนึ่งปี	ระยะยาว	รวม	ภายในหนึ่งปี	ระยะยาว
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	302	302	-	514	514	-
หัก ดอกผลรอการตัดบัญชี	(12)	(12)	-	(64)	(64)	-
สุทธิ	290	290	-	450	450	-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2)	(2)	-	(9)	(9)	-
สุทธิ	288	288	-	441	441	-

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 ลูกหนี้ไมโครไฟแนนซ์แยกตามประเภทการจัดลำดับขั้นตามที่กล่าวในหมายเหตุ 1 ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม (พันบาท)
ลูกหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต (Performing)	290
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(2)
สุทธิ	288

วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้ไมโครไฟแนนซ์แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระของลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืมทั้งจำนวนตามรายละเอียดได้ดังนี้

	งบการเงินรวม (พันบาท)
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	450
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(9)
สุทธิ	441

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยในประเทศไทย ลาวและกัมพูชาซึ่งดำเนินธุรกิจให้สินเชื่อแก่ลูกค้ารายย่อยได้ออกและดำเนินมาตรการต่างๆ ตามเจตจำนงของภาครัฐของแต่ละประเทศเพื่อบรรเทาผลกระทบที่มีต่อลูกหนี้จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยให้ความช่วยเหลือและผ่อนปรนเกี่ยวกับการจ่ายชำระหนี้และดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้องให้แก่ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมและลูกหนี้สินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพ (micro finance) บางส่วนที่มีสถานะหนี้ค้างอยู่ในกรอบของนโยบายที่บริษัทและบริษัทย่อยได้กำหนดไว้ ทั้งนี้ มาตรการดังกล่าวข้างต้นได้แก่ การหยุดพักชำระค้างวด (เงินต้นและดอกเบี้ย) เป็นระยะเวลาสามเดือน การลดยอดผ่อนชำระค้างวดลงให้อยู่ในระดับขั้นต่ำที่กำหนด และการให้ส่วนลดพิเศษเพิ่มเติมจากอัตราปกติสำหรับลูกหนี้ที่ต้องการปิดยอดค้างของบัญชีก่อนกำหนด เป็นต้น

บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

5. สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ยอดคงค้างไม่เกินหนึ่งปี	98,955	247,954	98,597	247,954
ยอดคงค้างเกินหนึ่งปี	13,251	8,041	13,250	8,041
รวม	112,206	255,995	111,847	255,995
หัก ค่าเพื่อการลดมูลค่า	(42,937)	(82,427)	(42,829)	(82,427)
สุทธิ	69,269	173,568	69,018	173,568

6. หุ้นกู้

วันที่ออกหุ้นกู้ / ปีที่ไถ่ถอน	ช่วงเวลาย่าง ดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย ต่อปี (ร้อยละ)	จำนวนหน่วย (หน่วยละ 1,000 บาท)	พันบาท	
				30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
				28 กุมภาพันธ์ 2560 / 2563	ทุกครึ่งปี
18 สิงหาคม 2560 / 2563	ทุกครึ่งปี	2.56	800,000	-	800,000
23 กุมภาพันธ์ 2561 / 2564	ทุกครึ่งปี	2.27	600,000	600,000	600,000
5 กันยายน 2561 / 2564	ทุกไตรมาส	2.64	70,000	70,000	70,000
19 กรกฎาคม 2562 / 2565	ทุกครึ่งปี	2.70	400,000	400,000	400,000
รวม				1,070,000	2,870,000
หัก ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				(670,000)	(1,800,000)
สุทธิ				400,000	1,070,000

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทมีวงเงินสำหรับการออกและเสนอขายหุ้นกู้เป็นจำนวนเงินรวม 7,450 ล้านบาทซึ่งได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทในเดือนกันยายน 2560 เมษายน 2561 และ 2562

ภายใต้ข้อกำหนดของการออกหุ้นกู้ บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ซึ่งรวมถึงการรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนทุนในอัตราไม่เกินกว่า 7:1 เท่าสำหรับงบการเงินประจำปีเฉพาะบริษัท

บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

7. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้มีลักษณะที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย (รายได้) สำหรับสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ประกอบด้วยรายการดังนี้

	งวดสามเดือน (พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ที่คำนวณจากกำไรทางบัญชี	24,839	35,391	21,911	18,575
ผลกระทบจากรายการที่ถือเป็นรายจ่ายทางภาษีไม่ได้	(947)	9,744	(2,483)	9,300
ผลกระทบจากการใช้ประโยชน์ของผลขาดทุนสะสมทางภาษียกมา	(17)	(212)	-	-
ผลกระทบจากรายการที่สามารถหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้เพิ่มเติม	(16,642)	(2,982)	(16,978)	(757)
ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันที่คำนวณจากกำไรทางภาษี	7,233	41,941	2,450	27,118
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลง (เพิ่มขึ้น)	17,334	(9,314)	17,259	(8,654)
ภาษีเงินได้ที่แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	24,567	32,627	19,709	18,464
	งวดเก้าเดือน (พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ที่คำนวณจากกำไรทางบัญชี	62,402	93,958	28,719	50,967
ผลกระทบจากรายการที่ถือเป็นรายจ่ายทางภาษีไม่ได้	16,378	21,367	7,558	20,262
ผลกระทบจากการใช้ประโยชน์ของผลขาดทุนสะสมทางภาษียกมา	(3,040)	(212)	-	-
ผลกระทบจากรายการที่สามารถหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้เพิ่มเติม	(24,151)	(5,782)	(23,923)	(1,716)
ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันที่คำนวณจากกำไรทางภาษี	51,589	109,331	12,354	69,513
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลง (เพิ่มขึ้น)	6,572	(18,256)	13,055	(17,650)
ภาษีเงินได้ที่แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	58,161	91,075	25,409	51,863
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้นจากขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(1,062)	-	(913)	-

บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทย่อยในประเทศแห่งหนึ่งมีผลขาดทุนสะสมทางภาษียกไปเป็นจำนวนเงินประมาณ 27.2 ล้านบาท โดยผลขาดทุนสะสมดังกล่าวจะใช้เป็นเครดิตภาษีได้ในระหว่างปี 2563 ถึง 2567

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วยรายการดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ผลกระทบของรายการซึ่งยังไม่สามารถ ถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี				
- ค่าเผื่อการด้อยค่าสำหรับผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	130,729	129,932	122,541	128,383
- ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินทรัพย์รอการ ขาย	8,588	16,485	8,566	16,485
- หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน หลังออกจากงาน	6,308	7,325	5,196	6,184
- หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	2,607	-	2,607	-
รวม	148,232	153,742	138,910	151,052

บริษัท ฐิติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

8. หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันจากประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานซึ่งผ่านการประเมินข้อมูลและคำนวณใหม่โดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยในปี 2563 รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2563	2562	2563	2562
หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน ณ วันที่ 1 มกราคม	36,625	31,666	30,919	26,149
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	2,199	1,727	1,907	1,480
ต้นทุนบริการในอดีต	-	9,088	-	7,666
ต้นทุนดอกเบี้ย	505	841	428	710
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	5,312	-	4,566	-
ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	8,016	11,656	6,901	9,856
ผลประโยชน์ของพนักงานที่จ่ายชำระในระหว่างงวด	(12,975)	(7,325)	(11,840)	(5,589)
หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน ณ วันที่ 30 กันยายน	31,666	35,997	25,980	30,416

สมมติฐานที่สำคัญซึ่งใช้ในการคำนวณหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงานตามที่แสดงข้างต้นมีดังนี้

- อัตราคิดลด ร้อยละ 1.50 และ 2.10 ต่อปี (ร้อยละ 2.71 ต่อปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562)
- อัตราการขึ้นเงินเดือน ร้อยละ 5.90 และ 6.74 ต่อปี (ร้อยละ 5.66 ต่อปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562)
- อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน ร้อยละ 0 ถึงร้อยละ 67 ต่อปี และ 0 ถึงร้อยละ 22 ต่อปี (ร้อยละ 0 ถึงร้อยละ 22 ต่อปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562)

ขาดทุนจากการวัดมูลค่าประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยข้างต้นในปี 2563 ในงบการเงินรวมประกอบด้วย (1) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานทางการเงินเป็นจำนวนเงินประมาณ 3,707 พันบาท (2) ขาดทุนจากการปรับปรุงประสิทธิภาพเป็นจำนวนเงินประมาณ 2,589 พันบาทและ (3) กำไรจากการเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานเชิงประชากรศาสตร์เป็นจำนวนเงินประมาณ 984 พันบาท

บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

ขาดทุนจากการวัดมูลค่าประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยข้างต้นในปี 2563 ในงบการเงินเฉพาะบริษัท ประกอบด้วย (1) ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานทางการเงินเป็นจำนวนเงินประมาณ 3,307 พันบาท (2) ขาดทุนจากการปรับปรุงประสิทธิภาพเป็นจำนวนเงินประมาณ 2,159 พันบาทและ (3) กำไรจากการเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานเชิงประชากรศาสตร์เป็นจำนวนเงินประมาณ 900 พันบาท

ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานที่สำคัญข้างต้นอาจมีผลต่อความอ่อนไหวของยอดคงเหลือของประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงานซึ่งอาศัยข้อมูลตามรายงานการคำนวณของนักคณิตศาสตร์ประกันภัยดังต่อไปนี้

สมมติฐานที่สำคัญ	หนี้สินอาจเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากการเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานที่สำคัญ (พันบาท)			
	หากสมมติฐานเพิ่มขึ้น		หากสมมติฐานลดลง	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
อัตราคิดลด				
(เพิ่มขึ้น/ลดลงร้อยละ 0.5)	(1,210)	(1,089)	1,286	1,157
อัตราการขึ้นเงินเดือน				
(เพิ่มขึ้น/ลดลงร้อยละ 0.5)	1,339	1,201	(1,272)	(1,141)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน				
(เพิ่มขึ้น/ลดลงร้อยละ 1)	(3,149)	(2,830)	3,532	3,207

ในระหว่างปี 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้อนุมัติและเห็นชอบให้มีการแก้ไขพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ในบางเรื่องซึ่งรวมถึงการเพิ่มค่าชดเชยให้แก่ลูกจ้างที่ทำงานมาเป็นระยะเวลาตั้งแต่ 20 ปีขึ้นไปจากเดิมเท่ากับอัตรากำลังจำนวน 300 วันเป็นอัตราใหม่เท่ากับ 400 วันซึ่งต่อมาได้ถูกประกาศกำหนดเป็นกฎหมายในช่วงต้นเดือนเมษายน 2562 และมีผลบังคับใช้ในช่วงต้นเดือนพฤษภาคม 2562 ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้ใช้ดุลยพินิจพิจารณาแล้วว่าการแก้ไขโครงการผลประโยชน์ของพนักงานดังกล่าว (การแก้ไขกฎหมาย) ได้เกิดขึ้นและมีผลบังคับใช้ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 กลุ่มบริษัทจึงบันทึกต้นทุนบริการในอดีตส่วนที่เป็นผลจากการแก้ไขโครงการซึ่งมีจำนวนประมาณ 9.1 ล้านบาทในงบการเงินรวมและ 7.7 ล้านบาทในงบการเงินเฉพาะบริษัทในไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 โดยแสดงรายการเป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

9. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญจำแนกตามส่วนงานดำเนินงาน

งบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเป็นข้อมูลทางการเงินที่สำคัญและเป็นข้อมูลหลักของกลุ่มบริษัทซึ่งถูกนำเสนอให้กับผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานอย่างสม่ำเสมอและถูกใช้ในการประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทที่มีส่วนงานดำเนินงานหลัก (ซึ่งเป็นส่วนงานที่รายงานเป็นการภายใน) ในเชิงผลิตภัณฑ์เพียงส่วนงานเดียวคือ การให้เช่าซื้อรถยนต์และรถจักรยานยนต์แก่ลูกค้ารายย่อยทั่วไป ในขณะที่ธุรกรรมการให้กู้ยืมเงินและ Nano Finance / Microfinance แก่ลูกค้ารายย่อยทั่วไปนั้นมีส่วนที่ไม่เป็นสาระสำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับปริมาณและกิจกรรมทางธุรกิจทั้งหมด ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่ได้แสดงข้อมูลส่วนงานดำเนินงานเชิงผลิตภัณฑ์และลูกค้ารายใหญ่ไว้ในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานดำเนินงานตามเขตภูมิศาสตร์

	งวดเก้าเดือน - งบการเงินรวม (พันบาท)					
	2563			2562		
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม
รายได้คอกผลจากการให้เช่าซื้อ	1,214,759	367,934	1,582,693	1,969,281	338,104	2,307,385
รายได้อื่นๆ	401,423	4,005	405,428	571,980	231	572,211
รวมรายได้	1,616,182	371,939	1,988,121	2,541,261	338,335	2,879,596
รวมค่าใช้จ่าย	(1,484,182)	(249,816)	(1,733,998)	(2,330,270)	(191,953)	(2,522,223)
กำไรสำหรับงวด	132,000	122,123	254,123	210,991	146,382	357,373

	งบการเงินรวม (พันบาท)					
	30 กันยายน 2563			31 ธันวาคม 2562		
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม
สินทรัพย์รวมตามส่วนงาน	5,806,421	1,529,587	7,336,008	7,764,098	1,399,224	9,163,322
หนี้สินรวมตามส่วนงาน	1,409,515	645,202	2,054,717	3,258,804	619,661	3,878,465

บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

รายได้ดอกผลจากการให้เช่าซื้อ - ต่างประเทศ

	งวดเก้าเดือน - งบการเงินรวม (พันบาท)	
	2563	2562
ในประเทศกัมพูชา	295,822	259,754
ในประเทศลาว	72,112	78,350
รวม	367,934	338,104

บริษัทและบริษัทย่อยในประเทศไทยไม่มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนใด ๆ ที่ตั้งอยู่ในประเทศอื่นนอกเหนือจากประเทศไทย อย่างไรก็ตาม วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทย่อยในประเทศกัมพูชา ลาวและพม่ามีสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีรวมประมาณ 24.2 ล้านบาทและ 2.5 ล้านบาทและ 0.2 ล้านบาท ตามลำดับ แสดงไว้ในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : 25.4 ล้านบาท 3.2 ล้านบาทและ 0.2 ล้านบาท ตามลำดับ)

รายได้อื่น ๆ จำแนกตามเขตภูมิศาสตร์ (ซึ่งเกือบทั้งหมดเกิดขึ้นในประเทศ) ได้รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้าที่มีใช้ส่วนของกิจกรรมหลักทางธุรกิจซึ่งรายได้ดังกล่าวมีจังหวะเวลาของการรับรู้รายการดังนี้

	งวดเก้าเดือน - งบการเงินรวม (พันบาท)	
	2563	2562
ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	199,102	342,185
ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	-	-

รายได้อื่น ๆ ระหว่างส่วนงานจำแนกตามเขตภูมิศาสตร์ (เรียกเก็บจากส่วนงานในประเทศไปยังส่วนงานต่างประเทศ) ก่อนการตัดรายการเพื่อจัดทำงบการเงินรวมมีดังนี้

	งวดเก้าเดือน - พันบาท	
	2563	2562
รายได้ค่าบริหารจัดการ	24,248	10,088
ดอกเบี้ยรับ	18,590	17,151
รวม	42,838	27,239

บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ต่อ)

วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 (สอบทานแล้ว) (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)

10. เงินปันผล

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2563 ผู้ถือหุ้นได้มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2562 แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.55 บาท เป็นเงินรวม 275 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2563

ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 25 เมษายน 2562 ผู้ถือหุ้นได้มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2561 แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.45 บาท เป็นเงินรวม 225 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2562

11. ภาระผูกพันตามสัญญาบริการระยะยาว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาบริการเพื่อใช้เป็นสำนักงานและสาขาโดยมีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายค่าบริการดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะบริษัท (ล้านบาท)
ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8.1
ครบกำหนดชำระหลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	0.1
รวม	8.2

12. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2563